
 

Determinazione N° Reg. Gen 268 del 03-06-2021 - AREA TECNICA 

  

COMUNE DI ALBAREDO D’ADIGE  
Provincia di Verona 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N. 268  DEL 03-06-2021 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE ROTATORIA IN CORRISPONDENZA 

DELL'INCROCIO TRA S.P. 19 E VIA CENTENARO. AFFIDAMENTO 

INCARICO ALLING. BISIGHIN LORIS DI LEGNAGO PER VERIFICA 

ASSOGGETTABILITA V.A.S. E VALUTAZIONE INCIDENZA VINCA, 

VALUTAZIONE DI COMPATIBILITÀ IDRAULICA, D.L., 

LIQUIDAZIONE, CONTABILITÀ LAVORI, C.R.E. E COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visti:  

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  

- il Decreto sindacale n.10 del 03.11.2020 con il quale è stata nominato il dipendente, Arch. 

Massimo Molinaroli. Istruttore Direttivo cat. D, quale Responsabile dell’Area Tecnica fino 

al 30/06/2021;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 29.03.2021, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023; 

 - la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 12.04.2021, immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione anno 2021; 

 

Visto, altresì, l’articolo 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 

Richiamato l’accertamento in entrata per €. 255.200,00 n. 139/20 al cap. 4026 “Contributi 

Provinciali per spese investimento programma viabilità”; 

 

Visto: 

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 02/12/2019 di approvazione del progetto 

di fattibilità tecnica ed economica dell’opera redatto dall’Ing. Bisighin Loris di Legnago 

avente il seguente quadro economico: 

  DESCRIZIONE  IMPORTI   IMPORTI  

     PARZIALI   TOTALI  

       

A) OPERE A BASE D'ASTA     

1 

 

Demolizioni, scavi, sbancamenti, rilevati   €  60.000,00    

2 Opere stradali e strutturali  € 100.000,00  

3 Segnaletica stradale  €   15.000,00    

4 

Opere accessorie, pozzetti e cavidotti per predisposizione 

allacciamenti elettrici ed idraulici  €    55.000,00    

  Totale a base d'asta € 230.000,00   



 

Determinazione N° Reg. Gen 268 del 03-06-2021 - AREA TECNICA 

       

5 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €      6.500,00    

       

  Totale oneri sicurezza € 6.500,00   

       

       

  Totale Generale opere, oneri di sicurezza  € 236.500,00 € 236.500,00 

       

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

       

1 Lavori in economia, allacciamenti e varie (IVA esclusa)  €      5.000,00    

2 Indennità di esproprio  €      4.000,00    

3 Spese Tecniche (compreso inarcassa, esclusa IVA) per : 

- progetto di fattibilità tecnica ed economica 

- progetto definitivo 

- progetto esecutivo 

- Direzione Lavori e contabilità 

- Certificato di Regolare Esecuzione 

- Coordinatore della Sicurezza in fase di progetto ed esecutiva  €    19.760,00    

4 Spese tecniche per frazionamenti (compresa previdenza, 

esclusa IVA)  €      1.100,00    

5 Imprevisti (IVA esclusa)  €    12.000,00    

6 Oneri fiscali per I.V.A. 10% (su A, B1, B5)  €    25.350,00    

7 Oneri fiscali per I.V.A. 22% (su B3 e B4)  €      4.589,20    

8 Fondo Accordi Bonari  €      5.000,00    

9 Spese di pubblicità/contributo ANAC e arrotondamenti  €         970,80    

10 
Oneri interni connessi alla responsabilità del procedimento 2% 

x 80% x A (art. 113 D.Lgs 50/2016)  €      3.784,00    

11 

Oneri interni - fondo per innovazione 

tecnologica/informatica/informativa 2% x 20% x A (art. 113 

D.Lgs 50/2016)  €         946,00    

       

  Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 82.500,00 € 82.500,00 

       

       

  TOTALE GENERALE   € 319.000,00 

    

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 16/12/2019 di approvazione dello schema 

di accordo di programma relativo alla realizzazione dell’opera pubblica denominata 

“realizzazione di una rotatoria in corrispondenza dell’incrocio tra a S.P. 19 e via 

Centenaro”, per l’erogazione del contributo di €. 255.200,00 a titolo di compartecipazione 

della spesa, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 34 del decreto legislativo n. 267/00 e 

dell’articolo 15 della legge n. 241/90 e successive modificazioni; 

 

Visto la deliberazione di C.C. n.  09 del 29/03/2021 di approvazione del Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici 2021/2023 e che prevede per l’annualità 2021 la realizzazione dell’intervento 

individuato in oggetto; 

 

Richiamata la determinazione n. 168 del 16/04/2021 di affidamento all’Ing. Bisighin Loris con 

studio in via G. Matteotti 61 a Legnago (VR), dell'incarico esterno per la progettazione definitiva-



 

Determinazione N° Reg. Gen 268 del 03-06-2021 - AREA TECNICA 

esecutiva di una rotatoria in corrispondenza dell’incrocio tra la S.P. 19 e via Centenaro per un 

onorario di €. 10.937,81 + contributo cassa 4% ed IVA 22% e quindi di complessivi €. 13.877,90; 

 

Richiamata la determinazione n. 212 del 23/04/2021 di affidamento all’Ing. Bisighin Loris con 

studio in via G. Matteotti 61 a Legnago (VR), dell'incarico esterno per la progettazione definitiva-

esecutiva delle opere strutturali di una rotatoria in corrispondenza dell’incrocio tra la S.P. 19 e via 

Centenaro per un onorario di €. 3.031,39 oltre contributi previdenziali 4% ed IVA 22% e quindi di 

complessivi €. 3.846,23; 

 

Ritenuto necessario conferire apposito incarico esterno per verifica di assoggettabilità a V.A.S., 

Valutazione di incidenza Vinca, valutazione di compatibilità idraulica, Direzione Lavori, 

liquidazione, contabilità lavori, Certificato di Regolare Esecuzione e coordinamento della sicurezza 

in fase esecutiva; 

 

Visto l’art. 36 del D. L.vo 50/2016 per l’affidamento diretto di servizi e forniture d’importo 

inferiore ai 40.000,00 €;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire è l’affidamento di ulteriori servizi di architettura ed 

ingegneria relativi alla realizzazione di una rotatoria tra la S.P. 19 e Via Centenaro; 

- la stipula del contratto avverrà mediante stipula disciplinare d’incarico; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella presente determinazione; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., con il criterio del minor prezzo offerto 

sul corrispettivo della prestazione calcolato ai sensi del D.M. 17.06.2016; 

 

Visto le risultanze della trattativa tramite Mepa n. 1714505 con la quale il l’Ing. Bisighin Loris di 

Legnago si è reso disponibile incarico esterno per verifica di assoggettabilità a V.A.S., Valutazione 

di incidenza Vinca, valutazione di compatibilità idraulica, Direzione Lavori, liquidazione, 

contabilità lavori, Certificato di Regolare Esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase 

esecutiva, relarivamente alla realizzazione di una rotatoria in corrispondenza dell’incrocio tra la 

S.P. 19 e via Centenaro per un onorario di €. 12.268,80 oltre contributi previdenziali 4% ed IVA 

22% e quindi di complessivi €. 15.566,65 (Ribasso del 15,00 % sull’importo dell’onorario relativo 

alla progettazione di €. 14.433,88, calcolato applicando il D.M. 17.06.2016 e tariffe di mercato per 

quanto non contemplato nel D.M. stesso);  

 

Considerata congrua l’offerta; 

 

Visto l’art. 9 comma 1 lett. a) del D.L. n. 78/2009, convertito con L. 102/2009; 

 

Richiamati gli artt. 151, IV comma, 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che la premessa forma pare integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di affidare a seguito della trattativa tramite Mepa n. 1714505 all l’Ing. Bisighin Loris di Legnago 

l’incarico esterno per verifica di assoggettabilità a V.A.S., Valutazione di incidenza Vinca, 

valutazione di compatibilità idraulica, Direzione Lavori, liquidazione, contabilità lavori, Certificato 

di Regolare Esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, relativamente alla 

realizzazione di una rotatoria in corrispondenza dell’incrocio tra la S.P. 19 e via Centenaro per un 

onorario di €. 12.268,80 oltre contributi previdenziali 4% ed IVA 22% e quindi di complessivi €. 

15.566,65 (Ribasso del 15,00 % sull’importo dell’onorario relativo alla progettazione di €. 

14.433,88, calcolato applicando il D.M. 17.06.2016 e tariffe di mercato per quanto non contemplato 

nel D.M. stesso);  



 

Determinazione N° Reg. Gen 268 del 03-06-2021 - AREA TECNICA 

 

3) Di impegnare la somma di €. 15.566,65 al Cap.n. 2012 “LAVORI IN CONTO INVESTIMENTI 

VIABILITA CON CONTRIBUTO PROVINCIALE - codice 10.05-2.02.02.01.000”, del Bilancio di 

Previsione 2021; 

 

4) Di approvare lo schema di disciplinare allegato relativo all’incarico in parola; 

 

5) Di dare atto che il CUP dell’intervento è il seguente: B47H19002330007; 

 

6) Di dare atto che il CIG dell’intervento è il seguente: Z4931DFF98; 

 

7) Di dare atto che il R.U.P del procedimento è l’Arch. Molinaroli Massimo; 

 
 

 

 

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 

Il  sottoscritto Molinaroli Massimo Responsabile dell’ AREA TECNICA, in ordine al 

provvedimento che precede, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

  

 

 Il Responsabile   

 AREA TECNICA  

 Arch. Massimo Molinaroli 

Albaredo d’Adige, lì 03-06-2021  

 


